1

令和２年 第１７回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和２年１０月１日（木）

                          午後１時３０分

                      場 所 ワークファンルーム会議室１・２

１ 出席者

  教育長    茂 呂 修 平     書記長  稲 垣 雅 世

委 員    齋 藤   卓     書 記  栗 原   栄

委 員    中 田 裕 之     書 記  菅 井   学

委 員    菅 原 京 子     書 記  今 本 敬 幸

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    間 中 浩 之

  学校教育部長    森 田 吉 信

  教育総務課長    稲 垣 雅 世

  庶務課長      別 府 さつき

  学務課長      高 宮 明 洋

  指導課長      三 浦 伸 之

３ 前回会議録の承認

茂呂教育長   第１６回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

       付している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

（１）１０月行事予定について

茂呂教育長   １０月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑

があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）令和３年度入学者選考川口市立高等学校附属中学校生徒募集要項について

【説 明】   （学務課長が別添資料１に基づき説明した。）

2

【質疑応答概要】

菅原委員    募集人員を男女の内訳を定めずに８０名とするのではなく、男子４０名、

       女子４０名と内訳を定めた理由は。

学務課長    男女共学であることや、学校行事及び学級経営等の様々な観点から、男女

       の人数が等しいことで、望ましい人間関係づくりができると判断し、男女の

       内訳を定めたものである。

齋藤委員    適性検査の概要は。

指導課長    公立中学校の入学においては、学力検査が禁止されているため、第一次選

       考において、人文系の問題を適性検査Ⅰとし、自然科学系の問題を適性検査

       Ⅱとして行う。また、人文系や自然科学系を総合的に表現する力をみるため

       のものとしての適性検査Ⅲや、面接及び面接の資料としての作文を第二次選

       考において行う。

        適性検査については、様々な領域の知識を合わせて活用する力をみるため

       のものである。

中田委員    募集要項の最後に、川口市立高等学校の３から５階の校内配置図が掲載さ

       れているが、附属中学校はどこに位置するのか。

学務課長    適性検査等を川口市立高等学校の３から５階で行うことを想定し、募集要

       項に掲載したものである。

        附属中学校の各教室は１階とし、音楽室や理科室等は川口市立高等学校と

       共有して使用する予定である。

菅原委員    適性検査から合格発表に係る教職員の体制は。

学務課長    中高一貫校開設準備部会と市教育委員会の教職員を中心に対応するもので

       ある。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

５ 協議事項

なし

６ 議 事

【上 程】

茂呂教育長   議案第１３３号「川口市学校運営協議会委員を委嘱・任命することについ

       て」を上程し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

3

茂呂教育長   議案第１３３号「川口市学校運営協議会委員を委嘱・任命することについ

       て」を案件のとおり可決する。

７ その他

なし

８ 閉 会

茂呂教育長   以上をもって本日の教育委員会定例会を閉会する。（午後１時５３分）